Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

М О С К О В С К А Я    О Б Л А С Т Ь
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЖУКОВСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_23____»_03_______2015 г.

№ ____357_________
	«О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Жуковский «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения городского округа Жуковский (2014-2018 годы)»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 23.08.2013 г. №653/33 «Об утверждении государственной программы Московской области «Спорт Подмосковья» (в ред. постановления Правительства Московской области от 25.11.14 №999/47), постановлением Администрации городского округа Жуковский от 20.08.2013 г. №1352 «О разработке муниципальных программ» (в редакции постановлений Администрации городского округа Жуковский от 03.12.2013 г. №1972, от 19.12.2013 г. №2124, от 26.03.2014 г. №384, от 26.08.2014 №1400, от 21.10.2014 №1766), постановлением Администрации городского округа Жуковский «Об утверждении новой редакции устава Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «ЦЕНТР ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО СПОРТА» от 19.12.2014 №2283, в связи с уточнением бюджетных ассигнований муниципальной программы,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Жуковский «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения городского округа Жуковский (2014-2018 годы)» (далее - Программа), изложенную в редакции постановления Администрации городского округа Жуковский от 25.09.2014 г. № 1634 «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Жуковский «Спорт городского округа Жуковский (2014-2018 годы)» (в ред. постановления Администрации городского округа Жуковский от 27.01.2015 г. № 81) следующие изменения:
1.1. По тексту слова «МАОУ ДОД « ЦДЮС» заменить словами «МАУ ДО «ЦДЮС»;
1.2. В муниципальной Подпрограмме 1 «Создание условий для развития физической культуры и спорта» (далее Подпрограмма 1) по тексту слова «МАОУ ДОД «ЦЕНТР ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО СПОРТА» заменить словами «МАУ ДО «ЦЕНТР ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО СПОРТА»;
1.3. В паспорте Программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам» изложить в следующей редакции:
«
	Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения»
	Источник финансирования
	2014 г.

Тыс.руб.
	2015 г.

Тыс.руб
	2016 г.

Тыс.руб
	2017 г.

Тыс.руб
	2018 г.

Тыс.руб
	Всего:

тыс.руб.

	Всего:
	267 540,7
	341 965,4
	131 732,4
	190 732,4
	120 632,4
	1 052 603,3

	Федеральный бюджет
	-
	-
	18 800,0
	65 800,0
	9 400,0
	94 000,0

	Бюджет Московской области
	155 457,1
	21 508,8
	5 440,0
	15 040,0
	4 080,0
	201 525,9

	Бюджет городского округа Жуковский
	111 451,1
	120 406,6
	107 442,4
	109 842,4
	107 102,4
	556 244,7

	Внебюджетные источники
	632,5
	200 050,0
	50,0
	50,0
	50,0
	200 832,5

	Подпрограмма 1 Создание условий для развития физической культуры и спорта
	Всего:
	259 986,0
	334 225,0
	124 100,0
	183 100,0
	113 000,0
	1 014 411,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	18 800,0
	65 800,0
	9 400,0
	94 000,0

	Бюджет Московской области
	155 457,1
	21 508,8
	5 440,0
	15 040,0
	4 080,0
	201 525,9

	Бюджет городского округа Жуковский
	103 896,4
	112 716,2
	99 860,0
	102 260,0
	99 520,0
	518 252,6

	Внебюджетные источники
	632,5
	200 000,0
	-
	-
	-
	200 632,5

	Подпрограмма 2 Реализация молодежной политики
	Всего:
	7 554,7
	7 582,4
	7 582,4
	7 582,4
	7 582,4
	37 884,3

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Московской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет городского округа Жуковский
	7 554,7
	7 582,4
	7582,4
	7582,4
	7582,4
	37 884,3

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3

Создание условий для оказания медицинской помощи
	Всего:
	-
	158,0
	50,0
	50,0
	50,0
	308,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Московской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет городского округа Жуковский
	-
	108,0
	-
	-
	-
	108,0

	Внебюджетные источники
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	200,0

1.4. В паспорте Программы позицию «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	По итогам реализации программы будут получены следующие результаты:

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом должна составить 38,5% от числа жителей;
- количество жителей систематически занимающихся физической культурой и спортом должно составить 43 300 человек;
- доля детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности должна увеличиться до 50% от общей численности детей и молодежи;
- доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений физической культуры и спорта должна составлять не более 20%;
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физкультурой и спортом должна составить 9,5% от общей численности данной категории населения;

- количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий должно увеличиться до 180;

- уровень обеспеченности населения объектами спорта должен составить 11,5;
- количество введенных в эксплуатацию физкультурно-оздоровительных комплексов и плоскостных спортивных сооружений должно быть не менее двух единиц в год.
- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта должна составить не менее 150% от уровня заработной платы 2013 года

- доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, от общего числа молодежи должна составлять 10 %;

- доля молодежи, вовлеченной в деятельность детских и молодежных общественных объединений и организаций, осуществляющих свою деятельность в рамках законодательства РФ, от общего числа молодежи должна составлять 15 %;

- доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию от общего числа молодежи должна составлять 20 %;
- доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений молодежи должна составлять не более 20%;

- обеспеченность населения врачами (на 10 тыс. населения) должна составлять 28% ежегодно;

- соотношение количества врачей к среднему медицинскому персоналу должна составить 1/2,5;

- доля распространенности потребления табака среди взрослого населения должна снизиться до 25%;

- продолжительность жизни населения должна увеличиться до 74,2 лет;

- потребление алкогольной продукции (в перерасчете на абсолютный алкоголь) должна снизиться до 7,43 л/на человека в год;

- число лиц, принявших участие в массовых мероприятиях профилактической направленности должно составить 29 500 человек в год;

- доля распространенности потребления табака среди детей и подростков должна снизиться до 24,6%

   »

1.5. Раздел 4 Программы «Целевые показатели (индикаторы). Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы» дополнить абзацем:
«- количество жителей систематически занимающихся физической культурой и спортом должно составить 43 300 человек;
- количество введенных в эксплуатацию физкультурно-оздоровительных комплексов и плоскостных спортивных сооружений должно быть не менее двух единиц в год»
1.6 Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
1.7. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).

1.8. Приложение №4 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).

   1.9. В паспорте Подпрограммы 1 позицию «Источники финансирования муниципальной подпрограммы, в том числе по годам» изложить в следующей редакции:
«

	Подпрограмма I
«Создание условий для развития физической культуры и спорта»
	Источник финансирования
	2014 г.

Тыс.руб.
	2015 г.

Тыс.руб
	2016 г.

Тыс.руб
	2017 г.

Тыс.руб
	2018 г.

Тыс.руб
	Всего:

тыс.руб.

	Всего:
	259 986,0
	334 225,0
	124 100,0
	183 100,0
	113 000,0
	1 014 411,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	18 800,0
	65 800,0
	9 400,0
	94 000,0

	Бюджет Московской области
	155 457,1
	21 508,8
	5 440,0
	15 040,0
	4 080,0
	201 525,9

	Бюджет городского округа Жуковский
	103 896,4
	112 716,2
	99 860,0
	102 260,0
	99 520,0
	518 252,6

	Внебюджетные источники
	632,5
	200 000,0
	-
	-
	-
	200 632,5

»

1.10. В паспорте Подпрограммы 1 позицию «Планируемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	В рамках реализации подпрограммы к 2018 году планируется достичь следующие результаты:

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом должна составить 38,5% от числа жителей;
- количество жителей систематически занимающихся физической культурой и спортом должно составить 43 300 человек;
- доля детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности должна увеличиться до 50% от общей численности детей и молодежи;
- доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений физической культуры и спорта должна составлять не более 20%;
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физкультурой и спортом должна составить 9,5% от общей численности данной категории населения;

- количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий должно увеличиться до 180;

- уровень обеспеченности населения объектами спорта должен составить 11,5;
- количество жителей систематически занимающихся физической культурой и спортом должно составить 43 300 человек;

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта должна составить не менее 150% от уровня заработной платы 2013 года.

   »

1.11. Раздел 2 «Приоритеты реализуемой на территории городского округа Жуковский политики в сфере реализации подпрограммы, цель (цели), задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели (целей) и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

« II Приоритеты реализуемой на территории городского округа Жуковский политики в сфере реализации подпрограммы, цель (цели), задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели (целей) и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы

Приоритетным направлением Подпрограммы 1 является:

- повышение качества услуг, предоставляемых МБУ «Спорткомплекс «Метеор»;

- организация физкультурных и спортивных мероприятий для различных слоев населения;

- развитие спортивных секций в городе для детей и молодежи;

- привлечение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- увеличение количества спортивных объектов в городе и их доступность различным слоям населения
Целью реализации Подпрограммы 1 является развитие физической культуры и массового спорта, повышение удовлетворенности качеством услуг, оказываемых муниципальными учреждениями городского округа Жуковский, создание условий для укрепления здоровья различных слоев населения путем развития инфраструктуры спорта.
Достижению данной цели будет способствовать решение следующих задач:

1. Повышение качества услуг в сфере физической культуры и спорта.

2. вовлечение жителей в систематические занятия физической культурой и спортом;

3. организация и проведение городских оздоровительных и спортивных мероприятий, фестивалей, спартакиад согласно утвержденному календарному плану;

4. вовлечение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями в систематические занятия физической культурой и спортом; организация и проведение городских оздоровительных и спортивных мероприятий для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями;
5. Повышение обеспеченности населения объектами спорта; обеспечение доступности спортивных объектов для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.

По итогам реализации Подпрограммы 1 будут получены следующие результаты:

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом должна составить 38,5% от числа жителей;
- количество жителей систематически занимающихся физической культурой и спортом должно составить 43 300 человек;
- доля детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности должна увеличиться до 50% от общей численности детей и молодежи;
- доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений физической культуры и спорта должна составлять не более 20%;

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физкультурой и спортом должна составить 9,5% от общей численности данной категории населения;

- количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий должно увеличиться до 180;

- уровень обеспеченности населения объектами спорта должен составить 11,5;

- количество введенных в эксплуатацию физкультурно-оздоровительных комплексов и плоскостных спортивных сооружений должно быть не менее двух единиц в год.

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта должна составить не менее 150% от уровня заработной платы 2013 года

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной подпрограммы «Создание условий для развития физической культуры и спорта»:
1. доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом:
Число занимающихся (графа 4 строки 16 Раздела II формы №1-ФК)/
число жителей Х 100

2. количество жителей систематически занимающихся физической культурой и спортом:
графа 4 строки 16 Раздела II формы №1-ФК

3. доля детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности
Число занимающихся в возрасте до 30 лет (сумма граф 5+6+7 строки 16 Раздела II Формы №1-ФК)/ число жителей в возрасте до 30 лет Х 100

4. доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений физической культуры и спорта
Дауп=∑Чауп/Чобщ х 100, где

Дауп – доля административно-управленческого персонала в штатной численности подведомственных учреждений физической культуры и спорта, %;

Чауп – численность административно-управленческого персонала, ставок;

Чобщ – общая штатная численность учреждения физической культуры и спорта, ставок

5. доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физкультурой и спортом
Число занимающихся (графа 8 строки 01 Раздела I Формы №3-АФК)/                   число жителей данной категории Х 100

6. количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий
Суммарное число проведенных мероприятий в год

7. уровень обеспеченности населения объектами спорта

Фактическая обеспеченность объектами спорта (ЕПС) (графа 10 строки 41 Раздела III Формы 1-ФК) Х 100 / (численность населения/10 000 Х 1 900 (нормативная потребность по Московской области))

8. количество введенных в эксплуатацию физкультурно-оздоровительных комплексов и плоскостных спортивных сооружений:

Согласно актам о введении в эксплуатацию спортивного сооружения

9. среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта
Данные пункта 8.6. Перечня показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Московской области (prognoz.me.mosreg.ru)

Сроки реализации подпрограммы – 2014-2018 гг.

   »

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя руководителя Администрации городского округа Жуковский Вартанову Н.А.
Руководитель Администрации

городского округа Жуковский

                         Ю.В. Прохоров